
ANO XXXVII                N.º 104                 27/06/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
SEÇÃO IV: 
 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – ELEIÇÃO PARA  
DIRETOR E ORIENTADOR ACADÊMICO DA FARMÁCIA UNIVERSITÁRIA.......................................................010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 104    27/06/2007         SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.042 de 22 de junho de 2007. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA Nº. 37.042 de 22 de junho de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2307724 23069.030519/07-16 
Patricia Camacho Dias 

Ass.2 Ass.3 24.04.2007 

02 310756 23069.020205/07-05 
Nivia Valença Barros 

Adj.1 Adj.2 18.03.2007 

03 310564 23069.030841/07-73 
Jorge Eduardo Manhães de Carvalho 

Adj.1 Adj.2 12.04.2007 

04 311553 23069.030510/07-05 
Luiz André Dias Telles 

Adj.1 Adj.2 24.04.2007 

05 310377 23069.040910/07-11 
Denise Rolão Araripe 

Adj.3 Adj.4 13.04.2007 

06 6304045 23069.021897/06-10 
Vanderlei Cipriano Pires 

Adj.3 Adj.4 07.11.2006 

07 3126038 23069.030187/07-61 
Gilson Saippa de Oliveira 

Ass.4 Adj.1 13.02.2007 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 104    27/06/2007         SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E 

INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à PORTARIA Nº. 37.042 de 22 de junho de 2007. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2345397 23069.020591/07-27 
Eduardo Picanço Cruz 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1  e
 Incentivo de 
Doutorado 

14.06.2007 14.06.2007 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à PORTARIA Nº. 37.042 de 22 de junho de 2007. 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 
Efeitos financeiros a partir de 

01 311162 23069.010830/07-31 
Myriam Eugênia R. Prata 
Barbejat 

Adj. 3 Doutorado 30.05.2007 

 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 104    27/06/2007         SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.046 de 22 de junho de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.004561/07-73, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, com efeitos retroativos a 01.05.2007, os Professores ANTONIO CARLOS SÁ DE 
GUSMÃO, Professor de 3º Grau – Assistente 2, matrícula SIAPE nº 2173811 e CLAUDIO ROCHA 
LOPES, Professor de 3° Grau – Adjunto 3, matrícula SIAPE n° 1030020, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, respectivamente, das funções de Coordenador e Vice-Coordenador, “pro 
tempore”, do Curso de Graduação em Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, integrante do Pólo Universitário de Volta Redonda, designados pela 
Portaria nº 34.067, de 20.07.2005, publicada em BS/UFF nº 93, de 21/07/2005. 
                     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.047 de 22 de junho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.004561/07-73, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 02.05.2007, os Professores EDWIN ELARD GARCIA ROJAS, 
Professor de 3º Grau – Adjunto – 1, matrícula SIAPE nº 1527995 e GILTON JOSÉ RODRIGUES, 
Professor de 3° Grau – Adjunto – 1, matrícula SIAPE n° 1518673, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem “pro tempore”, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, integrante do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
    
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.                                                                   
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 104    27/06/2007         SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

 
PORTARIA Nº. 37.048 de 22 de junho de 2007. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.004560/07-29, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeitos retroativos a 02.05.2007, os Professores NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE, 
Professor de 3° Grau – Adjunto - 1, matrícula SIAPE nº 372889 e GILMAR CLEMENTE SILVA, Professor 
de 3° Grau – Adjunto - 1, matrícula SIAPE nº 1322646, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem “pro tempore”, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe do Departamento de Ciências 
Exatas, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, integrante do Pólo Universitário 
de Volta Redonda.  
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção.   
         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.049 de 22 de junho de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.004559/07-02, 

   
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeitos retroativos a 02.05.2007, os Professores CARLOS EDUARDO DE SOUZA 
TEODORO, Professor de 3° Grau – Adjunto - 1, matrícula SIAPE nº 1526156 e ADRIANO PORTZ, 
Professor de 3° Grau – Adjunto - 1, matrícula SIAPE nº 1525589, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem “pro tempore”, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe do 
Departamento de Engenharia de Agronegócios, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, integrante do Pólo Universitário de Volta Redonda.  
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 104    27/06/2007         SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.050 de 22 de junho de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.003780/07-35, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, com efeitos retroativos a 04.04.2007, dentre os membros do Colegiado, JEFERSON 
CARVALHAES OLIVEIRA, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 303962, do 
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação 
em Microbiologia e Parasitologia Aplicada, em nível de Mestrado, realizado pelo Instituto Biomédico, 
integrante do Centro de Ciências Médicas, designado pela Portaria nº 35.942, de 10.11.2006, publicada 
no BS/UFF nº 178, de 13/11/2006. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.051 de 22 de junho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.003780/07-35; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, por motivo de falecimento, com efeitos retroativos a 04.04.2007, a Professora de Ensino 
Superior JUSSARA PEREIRA DO NASCIMENTO, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula SIAPE 
nº 04650122, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora do Programa de 
Pós-Graduação em Microbiologia e Parasitologia Aplicada, em nível de Mestrado, do Instituto 
Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas, designada pela Portaria nº 35.942 de 10.11.2006, 
publicada no BS n° 178 de 13.11.2006. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 104    27/06/2007         SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.052 de 22 de junho de 2007. 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.003780/07-35, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeitos retroativos a 05.04.2007, dentre os membros do Colegiado, JEFERSON 
CARVALHAES OLIVEIRA, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 303962, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função de Coordenador, do Programa de Pós-
Graduação em Microbiologia e Parasitologia Aplicada, em nível Mestrado, realizado pelo Instituto 
Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas, complementando assim, o mandato de 04 
(quatro) anos, iniciado em 04 de outubro de 2006, pela Portaria nº  35.942, de 10.11.2006, publicada no 
BS/UFF nº 178, de 13/11/2006. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 104    27/06/2007         SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.056 de 26 de junho de 2007. 
 
 

EMENTA: Altera membros na Comissão 
designada pela Portaria nº 25.204, 
de 06.06.2006, para emitir Parecer 
sobre modalidade de alienação ou 
alijamento de Bens Móveis da UFF. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando solicitação constante no Memorando nº 529/2007, de 14 de junho de 

2007, da Gerência da GCP/CAEP/SDA,  
 

RESOLVE: 
 
1- Excluir, os servidores: CARLOS CESAR RAMALHO CALEIA, matrícula SIAPE nº 
1098162-3; e JOSÉ VALÉRIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0304624-8, da Comissão 
designada pela portaria nº 25.204, de 06 de junho de 2006, incumbida de avaliar as condições 
e emitir Parecer, quanto à modalidade de alienação ou alijamento dos Bens Móveis desta 
Universidade, 
  
2- Incluir, na referida Comissão, com a mesma incumbência, os servidores: SILAS DA 
SILVA SOUSA, matrícula SIAPE nº 0305801; e MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
BARBOSA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 0311764. 
 
 
3- A Presidência da Comissão passará a ser do servidor LUIZ CARLOS PEREIRA, matrícula 
SIAPE nº 0305761-4. 
 
 
4- Os demais itens da Portaria nº 25.204, de 06.06.2006 permanecem inalterados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 104    27/06/2007         SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.057 de 26 de junho de 2007. 
 
 

 
EMENTA: Designa docente para Coordenar 

ações do Convênio nº 01/2005 – 
SIAFI nº 540.951, relativo ao 
processo nº 23069.09495/05-66. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os termos constantes no Memorando PROPLAN nº 188, de 

21.06.2007,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor MAURICIO KISCHINHEVSKY, da classe de Associado I, matrícula 
SIAPE nº 0310458, para coordenar as ações do Convênio nº 01/2005, SIAFI nº 540.951, 
relativo ao processo nº 23069.009495/05-66, cujo objetivo é somar esforços para viabilizar a 
construção das instalações do Instituto de Computação desta Universidade Federal 
Fluminense. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 104    27/06/2007         SEÇÃO IV                                PÁG. 010 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 
 
 

ELEIÇÃO PARA DIRETOR E ORIENTADOR ACADÊMICO DA FARMÁCIA 
UNIVERSITÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 
 
 A Comissão Eleitoral Local designada pela DTS n° 08 do CCM de 03 de abril de 2007, no uso de 
suas atribuições e conforme preceitua o inciso VIII do artigo 9° do RGCE, publicada no BS/UFF 
060/2007, datada de 13 de abril de 2007, veio comunicar e tornar público à comunidade acadêmica o 
resultado geral da Consulta Eleitoral para escolha e Diretor e Orientador Acadêmico da Farmácia 
Universitária da Universidade Federal Fluminense, conforme detalhado abaixo: 
 
 

RESULTADO GERAL DA APURAÇÃO DE VOTOS 
 
 

VOTOS DOCENTES TÉC. ADM. ALUNOS 
Chapa Única 42 06 281 
Votos Válidos 33 06 267 
Brancos 02 0 10 
Nulos 07 0 04 
Total de Eleitores 43 06 676 
Abstenção 01 0 395 

 
 

Segundo o parágrafo 4°, artigo 52, do Regulamento Geral da Consulta Eleitoral, foi aplicada a 
respectiva fórmula, obtendo a chapa acima referida um total de 72,68%. 
 
 
 
 

CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1




